1) VAN SWIETEN comment. in BOERHAAV. aphoris. T. V.

ROSENSTEIN Kenntniß und Cur der Kinderkrankheiten. 5te Aufl. von Murray 1785. S. 207.

TISSOT Anleitung etc. Hamb. 1767. §. 202.

STOLL. Aphorism. de cogn. et cur. morb.

2) WERLHOFF disquisit. de variol. et anthrac. Opp. ed. WICHMANN Hannov. 1775. T. II. p. 488.

verint, quarum pure et morbum et ejus benignitatem propagarent, in errorem inducti sint eo facilius excusandum, quia spurias variolas a veris saepe non nisi observato celeriori decursu dignoscendas esse, notum sit; loco puris e veris variolis humorem e spuriis desumptum collegerint, et ita nothas pro veris infectione propagaverint. Hanc sententiam strenuus inoculationis defensor Bajlies 3) propugnavit, unanimi fere omnium ejus fautorum assensu, atque sive a veris, sive spuriis variolis desumptum pus sit, eadem fere symptomata ejus infectionem sequi docuit.

Pus a veris naturalibus variolis desumptum infectione artificiali variolas spurias producere posse, inter nostrates medicos, quantum ego sciam, nemo observaverat antequam Bondii libellus 4), gallico sermone scriptus versione Germanica innotesceret. Hic, quamvis variolarum artificialium defensor, non so-

A 2

lum

3) Nachricht über die Pocken - Inoculation zu Berlin. Dresden 1776. p. 95. sequ.

4) Vertheidigung der Einpflanzung der Pocken: aus dem Französischen, von FROEPPER. Nürnberg und Altdorf 1787.

lum ipse vidit plus vice simplici, ortas vario-
 las nothas post insitionem puris e veris vario-
 lis collecti, sed modum etiam explicare stu-
 duit, quo fiat ut per nimium calorem putre-
 dimemve mutetur pus variolosum, sive in api-
 ce lancellae servatum sit, sive mediante filo,
 adeo ut veris variolis producendis amplius non
 idoneum sit.

Eodem fere tempore quo laudatus hic
 Bondii libellus inter nostrates promulgabatur
 casum Bondianis similem observavit Medicum
 in urbe mihi patria, quem tunc temporis sal-
 tem pro rarissimo habitum mecum commu-
 nicavit, qua est erga me humanitate, ut pro-
 themate inaugurali mihi inserviret. Eo lubentius
 ejus obtemperavi consilio, animadvertens
 diariis ipsius, observationem quamvis similem
 Bondianis, attamen nonnulla continere disti-
 ctius visa, et tam in praticos usus quam theo-
 reticas speculationes convertenda. Saltem
 pro re non exigui momenti conducet plura
 habere testes.

HISTORIA MORBI.

Grassabantur tempore verno anni 1787. in Prignitia passim variolae, benignae in his, malignae in aliis locis. Aliquam sibi famam a decem retro annis variolarum insitione, eorsque semper felice, paraverat Medicus vocatus, ut tres l. B. d. P. infantes artificiali insitione periculo naturalium eriperet. Distat ab urbe Havelberg quatuor fere miliaria germanica arx W... Sedes D. d. P. et quamvis in pagis quibusdam propinquis variolae jam per aliquot menses cladem haud exiguam fecissent, ipse tamen hic locus, paucas modo habitationes continens ab omni infectione adhuc liber erat.